
 1 

  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

 

 

 

N° 42 del 04.07.2012 

 

Oggetto: Adempimenti di cui all’art. 32 della Legge 69/2009.  Approvazione del 
Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pret orio On Line.  

 

L'anno Duemiladodici , addì quattro   del mese di Luglio , alle ore 18.00 nella Casa Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS nella sua qualità di Sindaco  e 
con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella  X  

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

• la Legge 69/2009, perseguendo l’obiettivo di modernizzare l’azione amministrativa 
mediante il ricorso agli strumenti ed alla comunicazione informatica, riconosce l’effetto di 
pubblicità legale agli atti ed ai provvedimenti amministrativi pubblicati dagli Enti Pubblici sui 
propri siti informatici; 

• L’art. 32, comma 1, della citata L. 69/2009, ha sancito che “A far data dal 1º gennaio 2010, 
gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità 

ORIGINALE  

  
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii   OOrr iissttaannoo  

www.comuneaidomaggiore.it 



 2 

legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle 
amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”; 

• Il successivo comma 5 dello stesso art. 32 della L. 69/2009, precisa che a decorrere dal 
01.01.2010 le pubblicazioni effettuate in forma cartacea non hanno effetto di pubblicità 
legale; 

• L’art. 2, comma 5, D.L. 194/2009 – così come modificato dalla legge di conversione N. 
25/2010 – recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative” prevede lo 
slittamento al 01.01.2011 del termine di cui al punto precedente; 

 
Preso atto che: 

• dal 01.01.2011 solo le Pubblicazioni effettuate all’Albo Pretorio On Line avranno effetto di 
pubblicità legale e che dalla stessa Pubblicazione Telematica decorreranno i termini di 
legge, compresi quelli previsti per l’eventuale impugnazione degli atti; 

• Le pubblicazioni effettuate in forma cartacea non hanno più effetto di pubblicità legale; 
 

Ritenuto di istituire l’Albo Pretorio On Line del Comune di Aidomaggiore, il quale consiste nella 
porzione dello spazio web del sito informatico isti tuzionale dell’Ente , raggiungibile dalla 
“Home Page” del sito stesso, riservata esclusivamente alla pubblicazione degli atti per i quali 
disposizioni di legge e di regolamento prevedono la pubblicazione all’Albo Pretorio con funzione 
dichiarativa, costitutiva, integrativa dell’efficacia o di pubblicità notizia; 

Vista la necessità di provvedere alla adozione di un apposito regolamento contenente le misure 
organizzative e le modalità tecnico – operative essenziali per procedere alla Pubblicazione all’Albo 
Pretorio On Line in osservanza delle suddette norme nonché in ossequio ai principi generali di 
pubblicità e trasparenza dell’attività amministrativa di cui all’art. 1 della L. 241/90; 

Tenuto conto che la regolamentazione di cui trattasi attiene all’area dell’ordinamento degli uffici 
e dei servizi e, pertanto, è di competenza della Giunta Comunale; 

Visto: 

- il D. Lgs. 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati personali - che detta precise 
disposizioni sul trattamento dei dati personali diffusi mediate pubblicazione sul web; 

- la Deliberazione del Garante per la Protezione dei dati personali N. 17 del 19/04/2007 rubricata 
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali per finalità di pubblicazione e diffusione di 
atti e documenti di enti locali”; 

- il Parere formulato dal Garante Privacy in data 24/06/2010 sullo schema di decreto legislativo 
recante “Modifiche ed integrazioni al D. Lgs. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale, a 
norma dell’art. 33, L. 69/2009”; 

- la Deliberazione del Garante Privacy N. 88 del 02.03.2011 recante “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi effettuato da 
soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web”; 

- quanto stabilito dall’Ente Nazionale per la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione 
(DigitPA) nel vademecum disciplinante le “Modalità di pubblicazione dei documenti nell’albo on-
line” pubblicato nel mese di luglio 2011; 

- il D. Lgs. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale – e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 13 del 21/04/2011 in materia di “Pubblicazioni di 
matrimonio e affissioni relative alle istanze di modifica del nome o del cognome, da parte delle 
amministrazioni comunali sui propri siti informatici”; 

- le Linee Guida per i siti Web della PA del 29/07/2011, elaborate da un gruppo di lavoro composto 
da DigitPA, dal Dipartimento per la funzione pubblica (PCM), dal Dipartimento per la 
digitalizzazione e l’innovazione tecnologica (PCM) e da FormezPA; 

Visto l’allegato Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio On Line, e composto da n. 
14 articoli e ritenutolo meritevole di approvazione, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 



 3 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dare al presente atto l’immediata esecutività, al fine di dare immediata operatività alle 
procedure di gestione dell’Albo Pretorio On Line;  

Visto  il Decreto Lgs. 18/08/2000 n° 267 recante “Testo u nico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;  

Acquisito  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato  con   D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

 
Visto  lo Statuto Comunale; 

 

DELIBERA  
 

1. di approvare il Regolamento per la gestione dell’Albo Pretorio On Line, che si allega sub A) alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che a norma dell’art. 32 della L. 69/2009 gli obblighi di pubblicazione di atti e 

provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la 
pubblicazione nel sito Internet del Comune, nella Sezione “Albo Pretorio On Line”, all’indirizzo: 
www.comuneaidomaggiore.it; 

 
3. di dare atto che il servizio di pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio On Line è assegnato al 

Responsabile del Procedimento incardinato nell'Area Amministrativa; 
 

 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.        

 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Adele Virdis Dr. Pietro Caria 

 

 

 

 



 4 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa 

 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa.  

Aidomaggiore 31.05.2012 

Il Responsabile  Ufficio Amministrativo 
f.to Ass. Soc. Patrizia Murru 

 

 
 

 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   

    

Aidomaggiore  13.07.2012 

    

  Il Segretario Comunale 

  Dr. Pietro Caria 

 


